
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO NELL'AMBITO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DELL'INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL'ARCH. ROBERTA CANESSA PER I LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER DISTACCHI INTONACI GRONDE E INSERIMENTO TERMINALE 
ASPIRAZIONE AREA LAVAGGIO MENSA DELLA CASA DELLO STUDENTE DI CORSO 
GASTALDI - GE - PER L'IMPORTO DI € 1.501,77 COMPRESIVO DI SPESE E ONORARI 
PARI AD € 300,35, OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E IVA.
CIG: Z6732EF364

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Area Diritto allo Studio e del 
Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi 
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 4 comma 2;

Decreto del Direttore Generale nr. 391 del 19/10/2021



b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO ATTO che, a seguito della segnalazione ricevuta dal personale della Portineria della Casa 
dello Studente di Gastaldi, in merito ad abbondanti infiltrazioni presenti in alcune camere e al piano 
terra della residenza, l’Arch. Cinzia Pintori in qualità di Responsabile del Servizio Appalti, Contratti 
e Servizi Tecnici, ha effettuato un sopralluogo tecnico riscontrando le seguenti situazioni:

• infiltrazioni in alcuni appartamenti provenienti dalla copertura e dovute all’otturazione dei 
canali di gronda per presenza di vegetazione cresciuta diffusamente su tutto il piano esterno 
in questione;

• distacco parziale di intonaci con pericolo di caduta su strada, lato Via Filippo Corridoni, ed 
internamente  sul  terrazzo  interno  della  struttura  residenziale  relativamente  al  prospetto 
principale che si attesta lungo C.so Gastladi;

• mancanza  del  terminale  di  aspirazione  della  zona  lavaggio  della  mensa  di  notevoli 
dimensioni che colletta acqua meteorica al piano terra della residenza.

DATO ATTO che occorre procedere a lavori di somma urgenza per eliminare i pericoli di crollo su 
strada  e/o  terrazzi,  ripristinando  il  regolare  deflusso  delle  acquee  captate  dalla  copertura  e  il 
terminale del condotto di aspirazione;

PRESO ATTO che detti lavori, da eseguirsi su fune e quindi soggetti a rischio di caduta dall’alto, 
richiedono prestazioni relative al Dlgs 81/2006 e ss.mm.ii.,  sia in fase preventiva che in fase di 
esecuzione;

DATO ATTO che il personale abilitato in materia di sicurezza risulta impegnato in altre attività;

CONSIDERATO altresì che, al fine di provvedere quanto prima ai lavori di somma urgenza di cui  
trattasi,  si  è  provveduto  a  contattare  l’Arch.  Cristina  Canessa per  affidarle  i  suddetti  servizi  di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

RICHIAMATO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto, 
ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  suddetto  decreto  legislativo,  degli  incarichi  di 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  per  importi  inferiori  a  € 
40.000,00;

PRESO  ATTO  che  l’Arch.  Cristina  Canessa  si  è  resa  disponibile  ad  assumere  l’incarico  di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per un compenso pari ad € 
1.201,42 più spese e onorari pari ad € 300,35 per un importo complessivo di € 1.501,77, oltre Oneri 
Previdenziali e IVA;

RILEVATO che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Responsabile  del 
Procedimento,  ai sensi dell’art.  31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,l’arch.Cinzia Pintori 
Responsabile del Sevizio Appalti, Gare e Servizi Tecnici di ALiSEO;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto indicato nelle premesse:

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, il 
servizio di ingegneria ed architettura relativo all’incarico di Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE) all’ arch. Roberta Canessa (CF: CNS RRT 
68 T44 D969T – PI:01587120997) , avente sede legale in via Padre Giovanni Semeria 48/A, 
per un importo di € 1.501,77, oltre Oneri Previdenziali al 4%, pari a € 60,07 e IVA al 22%, 
pari a € 343,60, per un importo complessivo pari a € 1.905,45 ;



2. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di INVESTIMENTO per € 1.501,77, oltre 
Oneri Previdenziali al 4%, pari a € 60,07 e IVA al 22%, pari a € 343,60, per un importo 
complessivo pari a € 1.905,45, con imputazione come da Visto Contabile;

3. di quantificare il 2% dell’importo imponibile complessivo (€ 1.501,77) per il servizio in 
argomento pari a € 30,03 per la costituzione di un apposito fondo per le funzioni svolte dai 
dipendenti relativamente alle attività previste all’art. 113 comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con imputazione come da Visto Contabile;

4. di quantificare altresì l’80% di € 30,03 pari a € 24,02 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente  individuate,  per  l’espletamento  delle  attività  previste  dall’art.  113  del 
richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  50/2016  s.m.i.,  nel  presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

DATO ATTO che il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di idoneità previsti dall’art. 80 
D.lgs 50/2016 e s.m.i.,  comprovati  dalla  documentazione assunta agli  atti  di  ALiSEO con prot. 
n.6276/2021;

ACQUISITA  agli  atti  dei  competenti  uffici  di  ALiSEO  l’autocertificazione  prodotta  dal 
professionista, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATA la Regolarità contributiva del professionista – Inarcassa.prot.1632125.22-09-2021;

DATO  ATTO  che  il  professionista  ha  comunicato  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L. 
13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO  che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore  per 
l’esecuzione del contratto in oggetto, l’arch.Cinzia Pintori Responsabile del Sevizio Appalti, Gare e 
Servizi Tecnici di ALiSEO, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

VISTO il budget economico triennale 2021-2023 approvato con proprio decreto 31 dicembre 2020 
n. 538;

SU PROPOSTA dell’Arch. Cinzia Pintori, Responsabile del Servizio Appalti,  Contratti e Servizi 
Tecnici;

DECRETA

Per quanto specificato in premessa

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, il 
servizio di ingegneria ed architettura relativo all’incarico di Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE) all’ arch. Roberta Canessa (CF: CNS RRT 
68 T44 D969T – PI:01587120997) , avente sede legale in via Padre Giovanni Semeria 48/A, 
per un importo di € 1.501,77, oltre Oneri Previdenziali al 4%, pari a € 60,07 e IVA al 22%, 
pari a € 343,60, per un importo complessivo pari a € 1.905,45 ;



2. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di INVESTIMENTO per € 1.501,77, oltre 
Oneri Previdenziali al 4%, pari a € 60,07 e IVA al 22%, pari a € 343,60, per un importo 
complessivo pari a € 1.905,45, con imputazione come da Visto Contabile;

3. di quantificare il 2% dell’importo imponibile complessivo (€ 1.501,77) per il servizio in 
argomento pari a € 30,03 per la costituzione di un apposito fondo per le funzioni svolte dai 
dipendenti relativamente alle attività previste all’art. 113 comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con imputazione come da Visto Contabile;

4. di quantificare altresì l’80% di € 30,03 pari a € 24,02 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente  individuate,  per  l’espletamento  delle  attività  previste  dall’art.  113  del 
richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art.  32 comma 2, del D.lgs n. 50/2016 s.m.i.,  nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

6. di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  dei  competenti  uffici  di  ALiSEO 
l’autocertificazione  prodotta  dal  professionista  ,  ai  sensi  del  DPR n.  445/2000 e  s.m.i., 
relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;

7. di dare atto della regolarità contributiva del professionista – Inarcassa.prot.1632125.22-09-
2021;

8. di dare atto  che il  professionista ha comunicato il  conto corrente dedicato ai  sensi della 
Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di  procedere  alla  stipulazione  del  relativo  disciplinare  di  incarico,  firmato  digitalmente, 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di dare atto che, per le caratteristiche del servizio, occorre individuare, quale Direttore per 
l’esecuzione del contratto in oggetto, l’arch.Cinzia Pintori Responsabile del Sevizio Appalti, 
Gare  e  Servizi  Tecnici  di  ALiSEO,  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

13. di  dare,  infine,  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2021-10-19T10:03:11+0200
	ROBERTO DASSO




